



۲۰۲۰/۰۴/۰۵



محمد يوسف صابر ساپی

## د خپلواکي د جگړو ورته پایلي

له هغه وخته، چې نړيوال استعمار د مدنيت او فرهنگ خپرولو په بهانه زموږ سيمې ته لاسونه را اوږد کړي دي، د افغاني خاورې لاندې کولو په تکل يې پنځه ځلي زموږ په هيواد يرغل کړی دی، هر ځلي يې واحد مضمون او ورته نتيجې لرلي دي. نړيوال بنکيلاک هره پلا په خپل ناروا زور غره افغانستان ته په ټيټه سترگه کتلي، تعرض يې پرې کړی او اشغال يې ورته آسانه ښکاره شوی دی. افغان ولس هر واري په حقه بيساری مقاومت کړی دی، هره پلا يې جگړه کتلي ده، اما هره پلا يې ډير نقص کړی دی. د خبرې حقانيت له پاره د نژدې تاريخ پاني را اړوو:

۱- په ۱۸۳۹ م کال انگليسانو د خپل برتياڼوي هند د پولو پراخولو او د تزاري روسيې د احتمالي تعرض مخنيوي له پاره لوی لښکر (۳۵۰۰۰ تنه) تيار کړ، شاه شجاع يې دمخه کړ او د کندهار په لور يې مارش کړ په سل چال او فريب سره کندهار ته راوړسیدل، په جنگ-جگړو، تطمعو سره يې غزني هم ونيوه، ورپسې يې کابل هم تصرف کړ. شاه شجاع په نامه پاچا شو، اصلي واکمن مکناتن، برنس او جنرال کين وو.

په لومړيو کې عام ولس کوم خاص مقاومت ونيښود، پدې اند، چې دا يواځې د شاه شجاع د پاچا کولو مسأله ده، هغه پخوانی زورور دوست محمد خان اوس د ځينو سردارانو دځيانتونوله کبله، په خپل ولس اعتبار دلاسه ورکړی، لکه بگيل مرز وټښتیده. انگليسانو هم د افغانستان نيول آسانه وموندل، په سره سینه ځای په ځای شول، برنس دکابل ښار په منځ کې کور غوره کړ او مکناتن په بالاحصار کې استوگن شو. ډير وخت تير نه شو، چې د وطن د اشغال انگازي په ولس کې خورې شوې، څپې شوې، جرگې شوې، غازيان راټول شول، يو عام پاڅون شو. په داسې حال کې، چې ولس د انگرېزي نيواک په ضد په ددو پښو جگړې ته ولاړ وو، دوست محمد خان پرته لدې، چې ولسي مشرانو سره يا آن خپل زوی وزير محمد اکبر خان سره سلا وکړي، د مکناتن په وړاندې حاضر شو او خپله توره يې ورته تسليم کړه. وايي: د يو ستر ځواک په مقابل کې د يو کوچني ملت ماته خورل شرم نه دی، بلکې د مقاومت پرته تسليميدل شرم دی.

اما د وطن اصلي څښتنان - ولس د خپلو ريښتيني مشرانو سره پاڅون ته دوام ورکړ، د کابل په ښار کې يې د برنس برستن ټوله کړه، مکناتن يې بلې دنيا ته واستوه، په انگرېزانو يې د افغان خاوره سور تنور وگرځاوه. د ډير زورازمايي، قتل و خون او چال و فريب وروسته انگرېزان مجبوراً له افغانستانه نيم جانه ووتل. اما افغانستان د جنگ د ميدان په پهلوان په توگه په ملا مات شو: سند، کشمير، پنجاب سربيره آن ديره جات او پېښور هم د انگرېزي ښامار څيټې لاندې پاتې شول.

د استعماري ضد لومړی جگړې لومړی درس، چې ټولو افغانانو بايد هميش په ياد ساتلی، اما نه يې دی ساتلی، هغه دادی چې افغانان په وطن لکه ناموس مين، خپل سرونه ورکوي، د نړی تر ټولو ستر بنکيلاکر ځواک ته يې د جگړې په ميدان کې ماته ورکړه، د انگرېزي لښکر د ناماتيدو طلسم يې مات کړ، چې ټوله دنيا ته يې د مقاومت لوست ورکړ، اما دولتي مشر يې د خپلو خلکو په زور يې باوره دي، ولس اتفاق نه لري، مشران يې د ټول هيواد له حاله ناخبر دي، په جگړه کې مات دښمن يې ارزښتناکه خاوره ونيوله يعنې افغانانو جگړه وکتله، اما د سياست له چالبازيو ناخبر، قيمتي خاورې يې وبايلې.

۲- استعماري حرص د انگریزانو د حافظي سترگي رنډي کړي وي، په ۱۸۷۹ م کال انگریزي لښکرو، د روس او انگلیس ترمنځ د دیپلوماتیکو رقابتونو په پایله کې، بیا پر افغانستان باندې د دريو خواوو څخه تعرض وکړ. شیرعلي خان ددې پر ځای، چې خپلې قواوې او خلک منسجم او رهبري کړي، د روس دولت درواغجنو مرستو ته یې ودانگل، چې په مایوسی کې یې سترگي له دنیا پټې کړې. یعقوب خان دانگریزانو جنګي قرارګاه ته ورغی او د گندمک ننګینه معاهده یې لاسلیک کړه. یعقوب خان په چرچو اخته شو او کیوناري له بالاحصاره خپله استعماري واکمنی چلوله.

په میدان پاتې شول د افغان بې تعریفه ولس د انگریزي یرغلګرو په ضد او افغاني خاوره د جګړې ډګر په توګه. په دې ډګر کې د یوې کمی استنثا پرته، هر افغان سرباز دی او هر سرباز یې وطنپال. تر ټولو لومړی، د بالاحصار سرتیرو د کیوناري او د هغه د ساتونکو پوځیانو په ضد پاڅیدل، چاره یې ورته وکړه او بلې دنیا ته یې ولیرل. ها بله خوا د کندهار په میوند کې افغاني لښکرو او عام ولس د ایوب خان په مشرۍ، د انگریزي یرغلګرو سره مشته وپنځ شول، افغاني خاوره یې پرې دوزخ کړه. . . انگریزانو بیا هم پوه شول، چې پدې خلکو یې واکمنی نشي چلیدلای، انگریزي چالونو ته یې پناه یوړه، د وتلو اراده یې وکړه، د انگریزي جرنیل په لاس روزل شوی عبدالرحمان خان یې د تزارې روسیې په سلا راوست، د ایوب خان په مشرۍ انگریزي ضد وسله وال پاڅون یې پرې وځپه، د غازیانو مشران لکه ملا مشک عالم، مولوي عبدالرحیم اونور یې ووژل. . . کورني مخالفتونه یې وټکول. په ۱۹۹۳ م کال یې د انگریزانو سره، په زور وه او که په رضا، د ډیورنډ کرښه ومنله، باندنی استقلالیت یې له لاسه ورکړ او افغان ملت یې په ملا مات پرېښود، چې تر ننه د رغیدو نه دی، هیواد سمندري لارې له لاسه ورکړې، چې د هیواد د وروسته پاتې کیدو له اساسي علتونو څخه یو دی. ګټلې جګړه د تسلیم طلبانه سیاست په متن کې د هیواد په زیان تمامه شوه.

۳- په ۱۹۱۹ م کال افغانان په نړۍ کې د استعمار په ضد د ملي - ازادیښونکي پاڅون مخکښ په توګه، بیا د نړۍ د ستر قدرت په مقابل کې د خپلې آزادۍ روا حق اخیستلو له پاره ودریدل، د امان الله خان په مشرۍ یې خپل استقلال اعلان کړ. انگریزان په خپل زور مغزوره بیا هم د افغانانو د خپلواکۍ نارۍ ته اعتنا ونه کړه، جګړه یې وکړه، ماته یې وخوړه. استعمار شرم نه لري، یواځې ګټې لري. انگریزانو ولیده، چې افغانان د سپین بولدک په جبهه کې د عبدالقدوس خان په مشرۍ په بریالیتوب سره په وړاندې روان دي او د پکتیا په جبهه کې د نادر خان په مشرۍ د انگریزانو سنگرونه مات کړي او وړاندې روان دي، یو څو طیارې یې والوزولې، په کابل یې څو بمونه وغورځول. افغاني مشران په جبهو کې د غازیانو له وړاندې تګ او بریاوو څخه ناخبر، د انگریزانو په حیلې اوفریب وغولیدل، د ټولو افغاني خاورو تر لاسه کولو په ځای یې د هماغه نیمایي خاورې په خپلواکۍ قناعت وکړ. د امان الله خان څخه د ټول هیواد د استقلال د ریښتینو مشرانو او پلویانو د نارضايت لومړی علت همدا ؤ، چې د انگریزانو په ضد یې جنګ په نیمه لار کې پرېښود. په ملا مات پاتې هیواد هیڅکله هم آرام نه شي موندلی. د جګړې باتور ملت په بدن ټپي ټپي پرېښودل شو، د سرو زرو په شان خاوره، د میرنیو میرني خلک، د بي ننگو بي ننگي او د ظالمانو ترحم ته یې سرنوشته پرېښودل شول. بیا هم هماغه تاریخ تکرار شو: د جګړې ننګیالي ملت د سیاست په بي ننگۍ کې راګیر پاتې شو.

۴- په ۱۹۷۹ م کال دا ځل د پرنگیانو او د هغوی د «فرهنگ» خپرولو سیاست په ځای، شوروي اتحاد د «انترناسیونالستي» مرستو تر نامه لاندې افغانستان ونیو. مثل دی وايي: د سپیو کور په کور جګړه وي، خو مسافر ته ټول یو دي. استعماري ځواکونه په خپلو منځو کې یو بل داري، اما په خپلو استعماري ګټو کې د مظلومو ملتونو په ضد سره یو دي. شوروي افغانان تر انگریزانو بدتر حالت کې راګیر کړل. تر هغه، چې افغاني «روښانفکرانو» درک کوله، چې دا خو هماغه اشغال دی، کار له کاره تیر ؤ، د هیواد په ناموس تیری شوی ؤ.

بیا هماغه افغاني روح، هماغه سپیره ولس، هماغه جګړې او هماغه افغاني خاوره د جګړې ډګر په توګه . . .

دا ځل د هيواد د خپلواکۍ برخليک تر نورو پلا په بد سرنوشت دچار شو: د انگرېزي استعمار په ضد، د استقلال جنگياليان د اسلاميت په روحيه جنگيدل، يعنې د هيواد د خپلواکۍ تر لاسه کولو پاڅون مشرۍ آزادي غوښتونکو مسلمانانو په غاړه لرله، دا ځل د آزاديځبونکي نهضت مشرۍ مذهبي تنظيمونو په غاړه واخيستله او که په لوی لاس ور وسپارل شوه. افغانانو د خپل افغاني روح سره مذهبي تنظيمونو پسې د جهاد اقتدأ وکړه.

بيا هم د تير په څير افغانستان د باندنيو يرغلگرو د پښو لاندي سور تنور شو، د لس کلني جگړې په ډگر کې په کروړونو افغانانو او په زرهاوو شورويانو ژوند له لاسه ورکړو، د روغي هيڅ امکانات نه وو، تر هغه چې اشغال نه وای ختم شوی.

شوروي اتحاد افغانستان پرېښوده، خو خپله لمن يې هيڅکله هم نور راټولولی ونه شوه، په اصطلاح، د غربي تخريباتو څخه يې د خپلو سويلي پولو ساتلو له پاره افغانستان ونيو، خو د هغه مثل سره سم: خولې يې ساتله، خپل سر يې بايلود.

دا جگړه هم د نورو پلاوو په څير افغانانو وگټله، اما داځل يې د نورو پلاوو لا زيات تاوان وکړ. تنظيمونو واک تر لاسه کړ، لاکن نه د خپلواکۍ څه څرک ليدل کيده او نه هم د سولي سوکالی. د قومي مخالفتونو تخم، چې د اشغال په وخت کې شندل شوی ؤ، اوس يې حاصل تيار ؤ، افغانستان عملاً د پاکستان، امريکا او روسيې گډه مستعمره وه.

د آزادي مقدس بهير مشرۍ، چې د روښانفکره ازادي غوښتونکو په ځای، مذهبي تنظيمونو ته وسپارل شي، همداسې کيږي لکه رنځور، چې د ډاکتر په ځای انجینير ته په لاس ورکړي، چې هرومرو يې نفس ترې اوځي. . . د افغانستان د خپلواکۍ ساه هم په ختو شوه.

۵- د ۲۰۰۱م کال د سپتمبر د ۱۱ نېټې د نېشنامي سره سم، د امريکا نړيوال ځواک په خوار افغانستان يرغل وکړ او افغانستان يې اشغال کړ. د امريکا متحده ايالتونو په نامه نوی استعماري ځواک، چې د انگرېزانو او يهودو د ازدواج څخه زيږيدلی دی، د خپل غرور په اوج کې، و غوښتل په ملا مات افغان ملت سره زور آزمايي وکړي او د امريکا د سرو پوستانو په سرنوشت يې دچار کړي، دا پخواني تاريخي کيسې ورته افسانې ښکارېدې. دا ځل هم د نورو پلاوو په څير ددې خاورې نيول آسانه، اما ساتل يې بيا هم د تير په څير ناممکنه ؤ. سره ددې، چې د امريکايانو او شمالي ټلوالې د گډو عملياتو په مقابل د طالبانو عملي زور ټولي دنيا په خپلو سترگو وليد، چې څومره کمزوری ؤ. اما څه شی ؤ، چې د اتلسو کلونو د مقابلي په اوږدو کې يې طالبانو ته دومره قوت وروباڅښه، چې امريکايي گيگانټ يې د هغوی سره د سولي تړون ته په گوندو کړ! .. که دا هماغه پخوانی افغاني روح نه وي، چې د طالبانو عيارمقاومت ته ورننوتلی، نو څه دی؟

سره ددې، چې امريکا او د سرمايي ټولو ځواکمنانو ورسره يوځای د مقاومت ټکولو له پاره مدرن ترينې وسلې او پوځي تخنيک استعمال کړو، د رواني جگړو په تاريخ کې د لومړی ځل له پاره، د څلوېښتو- پنځوسو ملکونو د پوځونو فشار لاندي يو ملت ترخپلو لاندي ونيو او دا ملت مقاومت وکړ او مقاومت هم ورځ تر ورځې سعودي سیر تعقيب کړ.

هغه وپنوال، چې د خارجي تبليغاتو تر اغيز لاندي د افغان وياړلي ملت په پته سپکې سپورې وايي، گمراهان نه دي نوڅه دي؟ راځئ ټول په گډه، د افغان روح عظمت ته، لکه امريکايان په گوندو شو او د تعظيم سر ورته ټيټ کړو، افغان او افغانيت مو د ژوندانه: د ليکنې، د شاعري، د ډاکترې، د انجینير، د بزگرۍ، . . . هميشنی ترانه وگرځوو. هر څوک، چې هر څه کوي، خوښه يې، زه خو همدا کوم.

د امريکا او طالبانو ترمنځ د سولي تړون سره سم، ټول افغانان د جگړې له ډگر څخه سرلوري، د سياست ميدان ته واوبنل لکه پهلوان، چې تيشه په لاس ترکانی ته کښيني. خدازده، چې دا ځل به خپل لاس په تيشه ووهي او که لرگی به مات کړي! ترکانی خو يې نه زده.

يوه خوا، طالبان دي، چې يواځې خپله مني. ښايي راتلونکي به طالب د خپل شلیدلي ټټر سره، د هيواد لا د احتمالي خپلواکۍ ځلي په سر حک کړي، که د مجاهدينو په څير د وطن خپلواکۍ او سوله د خپلو تنظيمي ارمانونو قرباني نه کړي.

د بلي خوا، د مالي چارو يو اکاډميک شخص لکه اشرف غني دی، چې د غوره مارانو يو قشر هم احاطه کړی، د سياست په ډگر کې عیناً دومره مسلکي مهارت او صلاحیت لري لکه د مدرسې يو جنګيدلی طالب. سياست د هغه ترکانې په څير ځانګړې فنکاري غواړي، هر پهلوان او آن هر عالم يې نه شي کولی. سياست مسلکي حکمت او مهارت غواړي. سياست کول آسانه دی، بريالی سياست پرمخ بيول گران دی. جګړه هم د سياست يو متشکل جز دی، د سياست قهرآمیزه برخه ده. د جګړې گټل په کل کې داسې نه وي، لکه افغانان يې چې گټي. بل ډول وي، داسې: د لومړۍ نړيوالې جګړې په پای کې انگلستان او منفقين يې د جګړې له کبله ۱۲,۵ ميليارده ډالر، د ۵٪ سود سره د امريکا پوروري وو. انگلستان، فرانسې او نورو د آلمان څخه ۳۳ ميليارده ډالر د جګړې تاوان غوښت، په پای کې ټولو د ۱۳۲ ميلياردو طلايي مارکو غوښتنه تصويب کړه، آلمان ته يې شپږ ورځې وخت ورکړ، چې دا مبلغ د جګړې تاوان په توګه رسماً ومنې، که نه د هيواد ټاکلي برخه خاوره به يې ورڅخه ونيسي. دې ته د جګړې گټل وايي، نه لکه افغانستان يې چې گټي. هره پلا يې تاوان زغملی. شوروي په افغانستان کې جګړه بايلوده، ددې پرځای، چې افغانستان ته د جګړې تاوان ورکړي، د افغانستان له کبله يې له امريکا څخه د افغانستان په نيولو کې د مرستې او خپلې استخباراتي شبکې استخدامولو سره ۳,۴ ميليارده ډالر ترلاسه کړل. دا څه ډول گټل دي!..

اوس هم هيواد په همداسې، آن بدتر حالت کې دی. طالبان به د جګړې گټلو باتې وهي، اشرف غني او عبدالله عبدالله به د څوکۍ په سر سرونه ماتوي- هغه څوکۍ، چې په اوسني حالت کې په يوه نيمکه هم نه ارزې. دا پر خوار افغانستان باندې خړی خړی پروت، څو سړی بنامار او دا د غيرفنکاره افغاني سياسي لوبغاړو مقابله به، هيواد کوم ګرنگ ته گوزار کړي او که بنامار به... تاريخ به يې وګوري او قضاوت به وکړي.



د خپلواکۍ د جګړو ورته پایلې  
Sapi\_mys\_de\_khpolwakai\_djaglo.pdf